Дело {Номер изъят} ({Номер изъят}) 

УИД {Номер изъят}

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2024 года г. Киров 

Ленинский районный суд г. Кирова в составе судьи Блинова С.В., 

при секретаре Боковой И.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Сакса В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Карелиной И.Е., представившей удостоверение {Номер изъят}, ордер {Номер изъят}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, { ... } 

{ ... }

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период с октября 2023 года по {Дата изъята} проживающий в {Адрес изъят} ФИО1, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом, использующим учетную запись { ... } в интернет-приложении «Telegram» (в Свидетель №4 произношении: «Телеграмм», далее по тексту - «Telegram») договорился о совместном сбыте наркотических средств через тайники-закладки на территории {Адрес изъят}, за денежное вознаграждение. Согласно договорённости неустановленное лицо, выполняя в составе преступной группы роль «куратора» «закладчиков», должно было направлять ФИО1 сообщение с адресом оптового тайника с размещённым в нём наркотическими средствами. ФИО1 должен был забрать из оптового тайника свёрток с наркотическими средствами, расфасовать их в герметичные свёртки, разместить их в одиночные тайники, сделать фотоснимки мест организованных им тайников и определить их географические координаты, после чего в ходе интернет-переписки передать информацию об адресах тайников неустановленному лицу в целях последующего сбыта покупателям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

За выполнение вышеуказанных обязанностей, по факту незаконного сбыта наркотических средств потребителям и другим лицам, участвующим в незаконном сбыте наркотических средств, ФИО1 гарантировалось денежное вознаграждение за каждый организованный им тайник с наркотическим средством.

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было предоставлять ФИО1 наркотические средства для последующего размещения в тайники, координировать его деятельность, получать от него в ходе переписки в сети «Интернет» описания мест тайников с размещенными наркотическими средствами, проверять правильность оформления описаний тайников, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств потребителям и другим участникам незаконного сбыта наркотических средств, после чего выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение.

Согласовав условия преступной деятельности, в период с октября 2023 года по {Дата изъята} ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», и действовали до момента задержания ФИО1 в {Адрес изъят}, то есть до {Дата изъята}.

Условием вступления ФИО1 в группу для участия по незаконному сбыту наркотических средств, являлось внесение залога в размере 2000 рублей или предоставление своих персональных данных. ФИО1, реализуя преступный умысел, в указанный период времени перечислил неустановленному лицу сумму залога, свои персональные данные в виде анкеты, после чего прошел первичное обучение правилам организации тайников с наркотическими средствами, соблюдением правил безопасности и конспирации.

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, на вышеуказанных условиях, были совершены нижеуказанные преступления (эпизоды с №{Номер изъят}) 

1. {Дата изъята} в период с 18час. 00мин. до 22час. 00мин. ФИО1 в ходе интернет-переписки получил от «куратора» - неустановленного лица с ником { ... } сообщение с адресом оптового тайника, расположенного у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}.

Выполняя взятые на себя обязательства и действуя согласованно с неустановленным лицом {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. до 12час. 00мин. ФИО4 забрал из тайника, организованного на участке местности у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере, в количестве не менее 191,74 грамма, который {Дата изъята} до 14час. 00мин. доставил по месту своего жительства по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 14час. 00мин. по 15час. 00мин. и {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. до 12час. 00мин., находясь в квартире по указанному адресу, ФИО4, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом, произвел фасовку указанного наркотического средства в полимерные свертки и пакеты в целях последующего сбыта.

В период с 13час. 40мин. по 14час. 15мин. {Дата изъята} ФИО4, выполняя свою роль в составе преступной группы, организовал тайник, расположенный на участке местности у основания куста на расстоянии 55 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}, в который разместил свёрток с частью расфасованного ранее наркотического средства, веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 49,9 грамма. 

{Дата изъята} в 15час.15мин. у дома по адресу: {Адрес изъят} корпус 5 ФИО4 был задержан сотрудниками ФИО3 по {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

{Дата изъята} в период с 20час. 20мин. по 20час. 35мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО4, на участке местности у основания куста на расстоянии 55 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}, изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 49,9 грамма.

Действия ФИО4 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 49,9 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 1,0 грамма, но не превышающем 200 грамм, является крупным.

2. {Дата изъята} в период с 18час. 00мин. до 22час. 00мин. ФИО4 в ходе интернет-переписки получил от «куратора» - неустановленного лица с ником { ... }» сообщение с адресом оптового тайника, расположенного у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}.

Выполняя взятые на себя обязательства и действуя согласованно с неустановленным лицом {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. до 12час. 00мин. ФИО4 забрал из тайника, организованного на участке местности у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере, в количестве не менее 191,74 грамма, который {Дата изъята} до 14час. 00мин. доставил по месту своего жительства по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 14час. 00мин. по 15час. 00мин. и {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. до 12час. 00мин., находясь в квартире по указанному адресу, ФИО4, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом, произвел фасовку указанного наркотического средства в полимерные свертки и пакеты в целях последующего сбыта.

В период с 13час. 40мин. по 14час. 15мин. {Дата изъята} ФИО4, выполняя свою роль в составе преступной группы, организовал тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами 58.56846, 49.69337, у основания молодой растущей ели на расстоянии 37 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}А, в который разместил свёрток с частью расфасованного ранее наркотического средства, веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 40,2 грамма. 

{Дата изъята} в 15час.15мин. у дома по адресу: {Адрес изъят} корпус 5 ФИО4 был задержан сотрудниками ФИО3 по {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

{Дата изъята} в период с 20час. 47мин. по 21час. 00мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО4, на участке местности с географическими координатами { ... }, у основания молодой растущей ели на расстоянии 37 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}А, изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 40,2 грамма.

Действия ФИО4 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 40,2 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 1,0 грамма, но не превышающем 200 грамм, является крупным.

3. {Дата изъята} в период с 18час. 00мин. до 22час. 00мин. ФИО4 в ходе интернет-переписки получил от «куратора» - неустановленного лица с ником { ... }» сообщение с адресом оптового тайника, расположенного у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}.

Выполняя взятые на себя обязательства и действуя согласованно с неустановленным лицом {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. до 12час. 00мин. ФИО4 забрал из тайника, организованного на участке местности у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере, в количестве не менее 191,74 грамма, который {Дата изъята} до 14час. 00мин. доставил по месту своего жительства по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 14час. 00мин. по 15час. 00мин. и {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. до 12час. 00мин., находясь в квартире по указанному адресу, ФИО4, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом, произвел фасовку указанного наркотического средства в полимерные свертки и пакеты в целях последующего сбыта.

В период с 13час. 40мин. по 14час. 15мин. {Дата изъята} ФИО4, выполняя свою роль в составе преступной группы, организовал тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами: { ... }, у основания куста на расстоянии 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}, в который разместил свёрток с частью расфасованного ранее наркотического средства, веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 39,53 грамма. 

{Дата изъята} в 15час.15мин. у дома по адресу: {Адрес изъят} корпус 5 ФИО4 был задержан сотрудниками ФИО3 по {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

{Дата изъята} в период с 20час. 20мин. по 20час. 30мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО4, на участке местности с географическими координатами: { ... }, у основания куста на расстоянии 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}, изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 39,53 грамма.

Действия ФИО4 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 39,53 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 1,0 грамма, но не превышающем 200 грамм, является крупным.

4. {Дата изъята} в период с 18час. 00мин. до 22час. 00мин. ФИО4 в ходе интернет-переписки получил от «куратора» - неустановленного лица с ником { ... }» сообщение с адресом оптового тайника, расположенного у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}.

Выполняя взятые на себя обязательства и действуя согласованно с неустановленным лицом {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. до 12час. 00мин. ФИО4 забрал из тайника, организованного на участке местности у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере, в количестве не менее 191,74 грамма, который {Дата изъята} до 14час. 00мин. доставил по месту своего жительства по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 14час. 00мин. по 15час. 00мин. и {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. до 12час. 00мин., находясь в квартире по указанному адресу, ФИО4, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом, произвел фасовку указанного наркотического средства в полимерные свертки и пакеты в целях последующего сбыта.

В период с 13час. 40мин. по 14час. 15мин. {Дата изъята} ФИО4, выполняя свою роль в составе преступной группы, организовал тайник, расположенный не участке местности с географическими координатами: { ... }, у основания дерева на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}, в который разместил свёрток с частью расфасованного ранее наркотического средства, веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 39,56 грамма. 

{Дата изъята} в 15час.15мин. у дома по адресу: {Адрес изъят} корпус 5 ФИО4 был задержан сотрудниками ФИО3 по {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

{Дата изъята} в период с 20час. 00мин. по 20час. 15мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО4, на участке местности с географическими координатами { ... }, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}, изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 39,56 грамма.

Действия ФИО4 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 39,56 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 1,0 грамма, но не превышающем 200 грамм, является крупным.

5. {Дата изъята} в период с 18час. 00мин. до 22час. 00мин. ФИО4 в ходе интернет-переписки получил от «куратора» - неустановленного лица с ником { ... }» сообщение с адресом оптового тайника, расположенного у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}.

Выполняя взятые на себя обязательства и действуя согласованно с неустановленным лицом {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. до 12час. 00мин. ФИО4 забрал из тайника, организованного на участке местности у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере, в количестве не менее 191,74 грамма, который {Дата изъята} до 14час. 00мин. доставил по месту своего жительства по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}, где стал хранить его для последующего сбыта.

{Дата изъята} в период с 14час. 00мин. по 15час. 00мин. и {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. до 12час. 00мин., находясь в квартире по указанному адресу, ФИО4, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом, произвел фасовку указанного наркотического средства в полимерные свертки и пакеты, основную часть которого {Дата изъята} в период с 13час. 40мин. до 14час. 15мин. разместил в тайники, организованные им на территории {Адрес изъят} в целях последующего сбыта, оставшуюся же часть вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере, в количестве не менее 22,55 грамма продолжил хранить в своей квартире по адресу {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в 15час.15мин. у дома по адресу: {Адрес изъят}, корпус 5 ФИО4 был задержан сотрудниками ФИО3 по {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

{Дата изъята} в период с 21час. 10мин. по 21час. 38мин. в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят} были обнаружены и изъяты полимерные пакеты и свертки с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 22,55 грамма (7,40+14,33+0,04+ 0,78).

Действия ФИО4 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 22,55 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 1,0 грамма, но не превышающем 200 грамм, является крупным.

6. {Дата изъята} около 20час. 00мин. ФИО4 в ходе интернет-переписки получил от неустановленного лица с ником { ... }» сообщение с адресом оптового тайника, расположеного у основания пня на расстоянии 1 километра в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят} дер. ФИО2 Субботиха, {Адрес изъят}.

Выполняя взятые на себя обязательства и действуя согласованно с неустановленным лицом {Дата изъята} в период с 12час. 00мин. до 12час. 30мин. ФИО4 забрал из тайника, организованного на участке местности у основания пня на расстоянии 1 километра в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят} дер. ФИО2 Субботиха, {Адрес изъят}, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, в количестве не менее 37,03 грамма, который до 10час. 00мин. {Дата изъята} доставил по месту своего жительства по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 10час. 00мин. по 12час. 00мин., находясь в квартире по указанному адресу, ФИО4, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом, произвел фасовку указанного наркотического средства в полимерные свертки и пакеты и стал хранить в своей квартире по адресу {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят} до 12час. 30мин. {Дата изъята} для последующего незаконного сбыта.

{Дата изъята} в период с 12час. 00мин. по 12час. 30мин. ФИО4 взял с собой часть указанного наркотического средства, которое поместил в свертках в левый наружный карман одетой на себе толстовки в целях последующего незаконного сбыта. 

{Дата изъята} в 15час.15мин. у дома по адресу: {Адрес изъят}, корпус 5 ФИО4 был задержан сотрудниками ФИО3 по {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

{Дата изъята} в период с 16час.15мин. до 16час. 40мин. в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в здании ФИО3 по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}А, из левого наружного кармана одетой на ФИО4 толстовке, было изъято, предназначенное для сбыта в составе преступной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 10,71 грамма (7,67 +3,04).

{Дата изъята} в период с 21час. 10мин. по 21час. 38мин. в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}, обнаружены и изъяты: сверток и полимерные пакеты с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в суммарном количестве не менее 26,32 грамма ( 0,97+1,00+4,50+19,85).

Действия ФИО4 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 37,03 грамма (10,71+26,32), с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от его количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также смесей, его содержащих, независимо от его количества в смеси, превышающей 2,5 грамма, но не более 500 грамм, является крупным.

7. В период с 10час. 00мин. {Дата изъята} до 12час. 30мин. {Дата изъята} ФИО4, имея преступный сговор с неустановленным лицом (лицами) на незаконный сбыт наркотических средств, получил для последующего сбыта от неустановленного лица (лиц) через тайник, организованный на участке местности у основания молодой растущей сосны в 360 метрах юго-восточного направления от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят}, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и через тайник, организованный на участке местности у основания пня на расстоянии 1 километра в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят} дер. ФИО2 Субботиха, {Адрес изъят}, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

ФИО4, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в период с 14час. 00мин. {Дата изъята} по 10час. 00мин. {Дата изъята}, действуя в составе преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств при осуществлении фасовки указанных наркотических средств по указанному адресу, решил присвоить себе часть наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. 

Реализуя задуманное, ФИО4 {Дата изъята} в период с 10час. 00мин. по 12час. 00мин., находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}, в ходе фасовки смешал вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), получив таким образом вещество, содержащее наркотические средства: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон), в общем количестве не менее 0, 31 грамма (0,23+0,08), тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство без цели сбыта, для личного потребления.

Образовавшееся вещество, содержащее наркотические средства: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,31 грамма, ФИО4 с 12час. 00мин. {Дата изъята} стал незаконно хранить без цели сбыта в сумке (0,23 грамма) и на внутренней поверхности электронных весов (0,08 грамма) в квартире по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят} для личного употребления, при этом часть наркотического средства он употребил.

{Дата изъята} в 15час.15мин. у дома по адресу: {Адрес изъят} ФИО4 был задержан сотрудниками ФИО3 по {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

{Дата изъята} в период с 21час. 10мин. по 21час. 38мин. в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}, обнаружено и изъято из сумки и с внутренней поверхности электронных весов вещество, содержащее наркотические средства – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в общем количестве не менее 0,31 грамма (0,23+0,08).

Таким образом, ФИО4 незаконно хранил без цели сбыта вещество, содержащее наркотические средства – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,31 грамма, {Дата изъята} в период с 12час. 00мин. до 15 часов 15 минут. 

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также смесей, его содержащих, независимо от его количества в смеси, превышающий 0,2 и не превышающей 2,5 грамма, является значительным, размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 0,2 грамма и не превышающем 1,0 грамма, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах признал полностью, дополнительно указав, что в один тайник 2 разных вида наркотика он не складывал, разный вид наркотика предназначался разным потребителям.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, в том числе при проверке показаний на месте (том 2 л.д. 124-130, 136-137, 156-160, 161-177, 178-179, 186-189, 196-198, 212-215), которые он подтвердил, следует, что в период примерно с {Дата изъята} по {Дата изъята} он выполнял обязанности «закладчика» наркотических средств интернет-магазина «Амазон», размещал тайники с наркотическими средствами, предназначенные для сбыта потребителям наркотических средств. Представитель магазина объяснил ему характер и условия работы по размещению закладок, о направлении информации о тайниках с наркотиком куратору, а также условия оплаты за закладку. В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} он осуществлял свою деятельность по сбыту наркотических средств в качестве «фасовщика», то есть получал оптовые тайники с наркотическими средствами в нерасфасованном виде, затем фасовал наркотик по миниоптовым и разовым сверткам и по указанию «куратора» размещал свертки в тайники. 

{Дата изъята} и {Дата изъята} он забрал оптовые партии наркотических средств «скорость» и «мефедрон» из тайника, расположенного возле дома по адресу: {Адрес изъят} дер. ФИО2 Субботиха, {Адрес изъят}, и тайника, расположенного в 360 метрах от хозяйственного корпуса {Номер изъят} {Адрес изъят} д. {Адрес изъят}. Наркотические средства доставил в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}, которые {Дата изъята} и {Дата изъята} расфасовал по сверткам. Часть наркотического средства в виде смеси из «мефедрона» и «скорости» после фасовки он оставил себе, стал хранить в полимерном пакете и на поверхности электронных весов в указанной квартире.

{Дата изъята} в период с 13 час. 40 мин. по 14 час. 15 мин. по указанию куратора он организовал следующие тайники:

- на участке местности, у основания куста, на расстоянии 55 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}, в который поместил сверток с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами 58.56846, 49.69337, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}А, в который поместил сверток с наркотическим средством;

- на участке местности с географическими координатами: 58.56887, 49.69261, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}, в который поместил сверток с наркотическим средством;

- на участке местности с географическими координатами 58.56863, 49.69198, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}, в который поместил сверток с наркотическим средством.

{Дата изъята} в 15 час. 15 мин. был задержан сотрудниками полиции. Наркотические средства «скорость» изъятые {Дата изъята} у него в квартире по были получены в одной оптовой партии, которую он забрал {Дата изъята} для последующего сбыта из тайника, расположенного в лесополосе у автодороги {Адрес изъят}. Наркотические средства «мефедрон», изъятые {Дата изъята} у него в квартире были получены в одной оптовой партии, которую он забрал {Дата изъята} для последующего сбыта из тайника, расположенного вблизи деревни ФИО2 Субботиха {Адрес изъят}. Вещество в виде смеси наркотических средств «мефедрон» и «скорость», изъятые {Дата изъята} у него в квартире были получены после фасовки наркотиков из оптовой партии «скорости» и оптовой партии «мефедрона», которые он забрал {Дата изъята} и {Дата изъята} из вышеуказанных тайников. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 - сотрудника полиции, данных в ходе предварительного следствия, акта о проведении ОРМ «Наблюдение», протокола доставления (том 1 л.д. 85, 86, том 2 л.д. 100-103) следует, что {Дата изъята} в 12 часов 30 минут ФИО4 вышел из {Адрес изъят} и направился в сторону {Адрес изъят} по ул. ФИО2 {Адрес изъят}, напротив данного дома что-то закопал в снег, достал свой сотовый телефон и направил в данное место, после чего направился в сторону {Адрес изъят} по ул. ФИО2 ФИО2 {Адрес изъят}. Далее ФИО4 направился в сторону {Адрес изъят}, при этом постоянно оглядывался по сторонам, передвигался быстрым шагом, вел себя подозрительно, имел внешние признаки опьянения.

{Дата изъята} в 15 час. 15 мин. у дома по адресу: {Адрес изъят} ФИО4 был задержан сотрудниками ФИО3 по {Адрес изъят} по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После задержания ФИО4 был доставлен в ФИО3 по {Адрес изъят}, где в ходе личного досмотра у него были изъяты: 11 полимерных свертков с содержимым из липкой ленты синего цвета, банковская карта, сотовый телефон марки Redmi Note 12. В ходе осмотра квартиры ФИО4 по адресу: {Адрес изъят} были обнаружены и изъяты пакеты, свертки с веществами, электронные весы, упаковочный материал - рулоны липких лент, пустые полимерные пакеты, магниты, бутылка с ацетоном, банковская карта. В ходе осмотров {Дата изъята} участков местности вблизи домов {Номер изъят}А и 5 по ул. ФИО2 {Адрес изъят} были обнаружены и изъяты свертки с содержимым, в ходе осмотров {Дата изъята} участков местности по географическим координатам вблизи {Адрес изъят} по ул. ФИО2 {Адрес изъят} были обнаружены и изъяты 2 свертка из липкой ленты.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании и ее оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия (том 2 л.д. 90-94, 107-108), которые она подтвердила, следует, что часто бывала дома у ФИО4 по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}. От ФИО4 ей известно, что он в 2023 году проходил лечение от наркотической зависимости. В квартире ФИО4 она видела мотки изоленты, фасовочные пакеты, был странный запах. ФИО4 иногда уходил из дома по ночам, делал какие-то отчеты в телефоне. 

В ходе личного досмотра у ФИО4 были изъяты в том числе: телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, банковская карта банка АО «Альфа-Банк», 11 полимерных свертков, которые впоследствии осмотрены. 

При осмотре сотового телефона обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, в том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами: 58.56846, 49.69337; 58.56887, 49.69261; 58.56863, 49.69198, расположенные на территории {Адрес изъят}. Также обнаружена переписка ФИО4 в программе «Telegram» с аккаунта «Be Stronger» с пользователями с аккаунтами с именем { ... }» ({ ... }), { ... }), в которых обсуждаются условия работы на интернет-магазин по продаже наркотических средств, а также присутствует информация об участии ФИО4 в незаконном сбыте наркотических средств на территории {Адрес изъят}. Обнаруженная информация свидетельствует о включении ФИО4 в состав участников интернет-магазина по продаже наркотических средств неустановленным лицом не позднее {Дата изъята} в роли «закладчика» наркотических средств на территории {Адрес изъят} (том 1 л.д. 87, 97-116, 245-253, том 2 л.д. 63-75).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, вещества суммарным количеством 7,67 грамм из восьми свертков, изъятых {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО4, содержат наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 169-170).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, вещества суммарным количеством 3,04 грамм, изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО4, содержат наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 176-177).

Из протокола осмотра места происшествия, оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4, участвующей в качестве понятой, данных в ходе предварительного следствия, следует, что произведен осмотр квартиры по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}, в результате которого были обнаружены и изъяты в числе прочего: полимерные пакеты и свертки с веществами, множество мотков липкой ленты и полимерных пакетов, магнитов, мерный стакан, электронные весы в количестве трех штук, на поверхности которых обнаружено вещество, бутылка емкостью 0,5 литра с надписью «ацетон», указанные предметы впоследствии осмотрены (том 1 л.д. 130-141, том 2 л.д. 10-28, 109-110).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, вещества, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят} корпус 3, {Адрес изъят}:

- общим количеством 7,40 грамм из семи пакетов, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон;

- общим количеством 4,50 грамм из пяти пакетов, содержат наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- количеством 14,33 грамм из пакета, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон;

- количеством 19,85 грамм из свертка, содержит наркотическое средство – мефедрон (4 -метилметкатинон) (том 1 л.д. 209-214).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, вещества, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят} корпус 3, {Адрес изъят}:

- количеством 0,04 грамма и 0,78 грамма из двух пакетов, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?–пирролидиновалерофенон;

- количеством 0,23 грамма, содержит наркотические средства: производное N-метилэфедрона - ?–пирролидиновалерофенон и мефедрон (4 -метилметкатинон) (том 1 л.д. 231-235).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, вещества, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят} корпус 3, {Адрес изъят} количеством 0,97 грамма и 1,00 грамма, содержат наркотическое средство - мефедрон (4 -метилметкатинон) (том 1 л.д. 200-203).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, на внутренней поверхности мерного стакана и двух электронных весов, изъятых {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят} обнаружены наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах; вещество, количеством 0,08 грамма с внутренней поверхности электронных весов, изъятых {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - квартиры расположенной по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят} содержит наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (том 1 л.д. 220-225).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, жидкость в бутылке с надписью «ацетон», изъятая {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}, корпус 3, {Адрес изъят}, является прекурсором – ацетоном (2-пропаноном) концентрацией 94% (том 1 л.д. 241-243).

Из протоколов осмотра мест происшествий, оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, участвующих в качестве понятых, данных в ходе предварительного следствия, следует, что {Дата изъята} и {Дата изъята} произведен осмотр следующих участков местности:

- у основания куста, на расстоянии 55 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят};

- с географическими координатами 58.56846, 49.69337, расположенного у основания молодой растущей ели на расстоянии 37 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}А;

- с географическими координатами 58.56887, 49.69261, расположенного у основания куста на расстоянии 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят};

- с географическими координатами: 58.56863, 49.69198, у основания дерева на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}.

В ходе осмотров были обнаружены и изъяты 4 свертка из липкой ленты. Указанные предметы впоследствии были осмотрены (том 1 л.д. 117-121, 123-128, 149-154, 155-159, том 2 л.д. 1-6, 52-58, л.д. 97-99, 104-106).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, вещество количеством 49,9 грамма и количеством 40,2 грамма из свертков, изъятых {Дата изъята} в ходе осмотров участков местности, расположенных вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят} вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}А, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 1 л.д. 191-194).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} вещества в двух свертках, изъятых {Дата изъята} в ходе осмотров мест происшествия - участков местности вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}, количеством 39,56 грамма и 39,53 грамма (суммарная масса -79,09 грамм) содержат в своем составе наркотическое средство -производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 2 л.д. 48-50).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята}, у ФИО1 { ... }

Заключение экспертов мотивировано, обосновано, согласуется с другими материалами уголовного дела, оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, в связи, с чем суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах установленной и доказанной. 

Учитывая, что все приведенные доказательства взаимодополняют друг друга и содержат исчерпывающие сведения относительно обстоятельств, имеющих значение для дела, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для вынесения обвинительного приговора. 

Суд полагает необходимым в основу приговора положить показания ФИО1, полностью признавшего свою вину в совершении шести покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в совершении незаконных приобретения и хранения наркотического средства, в значительном размере. 

Показания ФИО1 о дате, времени, месте покушения на сбыт, а также приобретения и хранения наркотических средств полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, письменными материалами дела, в том числе полученными в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, оснований для оговора свидетелями подсудимого не установлено. 

Факты покушений на сбыт, приобретения и хранения ФИО1 именно наркотических средств, а также их размеры, которые являются крупными и значительным соответственно, подтверждены заключениями физико-химических экспертиз, которые научно обоснованы, полны, проведены квалифицированными экспертами, имеющим продолжительный стаж экспертной работы, выводы экспертиз основаны на проведенных исследованиях. Каких-либо оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется. 

Суд считает, что в основу приговора должны быть положены и материалы оперативно-розыскной деятельности, которые проверены и закреплены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

При этом судом установлено, что умысел у ФИО1 на незаконный сбыт, приобретение и хранение наркотических средств формировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Провокации на совершение преступлений со стороны сотрудников полиции, иных незаконных действий при проведении оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено. 

На основании собранных по делу доказательств, суд считает установленным, что ФИО1, действуя согласно договоренности с неустановленным лицом, совершил шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств:

- производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, разместив наркотическое средство в количестве не менее 49,9 грамма в тайник, расположенный у основания куста на расстоянии 55 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят};

- производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон разместив наркотическое средство в количестве не менее 40,2 грамма в тайник с географическими координатами: { ... }, у основания молодой растущей ели на расстоянии 37 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят}А;

- производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, разместив наркотическое средство в количестве не менее 39,53 грамма в тайник с географическими координатами: { ... }, у основания куста на расстоянии 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят};

- производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, разместив наркотическое средство в количестве не менее 39,56 грамма в тайник с географическими координатами: { ... }, у основания дерева на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, ул. ФИО2, {Адрес изъят};

- производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, разместив наркотическое средство в количестве не менее 22,55 грамма (7,40+14,33+0,04+0,78), которое он поместил на хранение в квартиру по адресу: {Адрес изъят} корпус 1, {Адрес изъят} целях последующего сбыта; 

- мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 37,03 грамма (10,71+26,32), который он поместил на хранение в целях последующего сбыта в левый наружный карман одетой на нем толстовки в количестве не менее 10,71 грамма (7,67+3,04) и в квартиру по адресу: {Адрес изъят} корпус 1, {Адрес изъят} количестве не менее 26,32 грамма (0,97+1,00+4,50+19,85).

Также суд считает установленным, что ФИО4 приобрел и хранил вещество, содержащее наркотические средства - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,31 грамма (0,23+0,08).

Учитывая, что оборот наркотических средств - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон) на территории РФ запрещен в соответствии Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, суд считает доказанным, что действия ФИО4, направленные на их незаконный сбыт, а также действия направленные на приобретение и хранение вещества, содержащего наркотические средства - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон) были именно незаконные.

Учитывая, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} размер наркотического средства - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в количествах не менее 49,9 грамма, не менее 40,2 грамма, не менее 39,53 грамма, не менее 39,56 грамма, не менее 22,55 грамма и размер наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 37,03 грамма является крупным, размер наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,31 грамма является значительным, суд находит установленным, что ФИО4 совершил шесть покушений на их незаконный сбыт, каждый раз в крупном размере, а выполнив действия, направленные на приобретение и хранение вещества, содержащего наркотические средства - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,31 грамма, совершил их приобретение и хранение в значительном размере.

При этом суд считает установленным, что ФИО4, при совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств действовал «группой лиц по предварительному сговору», так как вступил в сговор с неустановленным лицом на совместное распространение (сбыт) наркотических средств на территории {Адрес изъят} бесконтактным способом, то есть путем организации тайников-закладок, при этом они распределили роли, после чего каждый выполнял конкретные действия, указанные выше при описании событий преступлений. 

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак покушений на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», так как ФИО4 общался с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотиков, получал инструкции и информацию о месте оптовых закладок, передавал информацию о местонахождениях сделанных им одиночных тайниках с помощью сети «Интернет». 

Суд считает установленным, что ФИО4 фактически выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Однако фактического распространения наркотических средств, сбыт которого охватывался умыслом подсудимого и неустановленного лица, не наступило, поскольку ФИО4 был задержан, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. Таким образом, умысел ФИО4 на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Фактические обстоятельства дела в совокупности с показаниями подсудимого ФИО4 свидетельствуют о том, что целью размещения наркотического средства из оптовых партий по одиночным тайникам-закладкам являлся сбыт наркотического средства разным потребителям из каждого тайника в отдельности. 

С учетом фактических обстоятельств дела, умысла подсудимого, действия ФИО4, направленные на сбыт наркотических средств при изложенных в приговоре обстоятельствах, образуют совокупность преступлений. Принимая во внимание, что производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО4 получил от соучастника в разное время, из его показаний следует, что разные виды наркотика предназначались для сбыта разным потребителям, в один тайник разные виды наркотика не помещались, суд приходит к выводу, что действия ФИО4, связанные с покушением на сбыт указанных разных наркотических средств не являются единым преступлением. 

Суд также доказанным факт незаконного приобретения и хранения ФИО4 вещества, содержащего наркотические средства – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон), при этом умысел на приобретение и хранение наркотического средства он смог полностью реализовать.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по покушениям на сбыт наркотического средства- производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 49,9 грамма, в количестве не менее 40,2 грамма, в количестве не менее 39,53 грамма, в количестве не менее 39,56 грамма, в количестве не менее 22,55 грамма, наркотического средства- мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 37,03 грамма по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ каждое, поскольку он совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений и небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 { ... }

Также суд учитывает, что ФИО1 раскаялся в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям, являются: полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в виде дачи подробных правдивых показаний, в том числе при проверке этих показаний на месте, об обстоятельствах преступлений, ранее не известных органам расследования; оказание помощи сотрудникам правоохранительных органов в изобличении и пресечении преступной деятельности иных лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (материалы судебного заседания); состояние здоровье (миопия); наличие на иждивении малолетних детей сожительницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую категорию преступления. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1, совершившего особо тяжкие преступления и преступление небольшой тяжести, невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему за каждое преступление наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, т.е. для назначения наказания условно, для замены наказания принудительными работами, а также для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Более мягкий вид наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, по убеждению суда не будет отвечать требованиям справедливости и не сможет обеспечить исправление подсудимого. 

При определении срока наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, что дает суду основание назначить ФИО1 наказание ниже нижнего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ. 

Учитывая приведенные смягчающие наказание обстоятельства, характеризующие данные, имущественное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также полагает необходимым при сложении наказаний назначить окончательное наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Наказание ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание, что ФИО1, не желая отбывать наказание, может скрыться, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

На основании постановления следователя адвокату ФИО6 из федерального бюджета было выплачено вознаграждение в сумме 3 785 рублей 80 копеек за защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования. 

На основании ст. 132 УПК РФ, в связи с тем, что ФИО1 отказ от защитника в ходе следственных действий с его участием не заявлял, является трудоспособным, согласен на взыскание с него процессуальных издержек, а также учитывая их размер, суд не находит оснований для его освобождения от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику за оказание ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Как следует из приведенных в приговоре доказательств, сотовый телефон Redmi, Model: 23021RAA2Y, IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}, принадлежащий ФИО1, использовался им при совершении преступлений, являлся средством их совершения, в связи с чем в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства. Наложенный арест на указанный телефон подлежит сохранению до исполнения конфискации.

Иными вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 49,9 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 40,2 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 39,53 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 39,56 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 22,55 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 37,03 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 01.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать со ФИО1 в пользу федерального бюджета 3 785 (три тысячи семьсот восемьдесят пять) рублей 80 копеек в счет возмещения процессуальных издержек, затраченных на выплату вознаграждения защитнику за защиту обвиняемого в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в общем количестве 10,6 (7,59+3,01) грамма (остаток после исследований); вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 49,8 грамма (остаток после исследований); вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 40,1 грамма (остаток после исследований); вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 39,55 грамма (остаток после исследований); вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 39,52 грамма (остаток после исследований); вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 21,56 грамма (остаток после исследований); вещества, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в общем количестве 24,20 грамма (остаток после исследований); вещества, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), количеством 0,96 грамма и 0,99 грамма (остаток после исследований); вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 0,80 грамма (0,03 г и 0,77 г) (остаток после исследований); мерный стакан со следами наркотического средства - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон и наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), электронные весы в количестве двух штук со следовым количеством на внутренних поверхностях веществ, содержащих наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон; множество полимерных пакетов «зип-лок» без содержимого и магнитов из металла, полимерные пакеты и их фрагменты, 4 рулона липкой ленты и фрагменты, фрагменты пленки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФИО3 по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}А, хранить там же до определения их судьбы по уголовному делу {Номер изъят};

- вещество, содержащее наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,22 грамма (остаток после исследований); полимерный пакет; электронные весы и вещество с внутренней поверхности электронных весов, содержащее наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,07 грамма (остаток после исследований), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФИО3 по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}А, хранить там же до определения их судьбы по уголовному делу {Номер изъят};

- жидкость массой 339 г, являющуюся прекурсором - ацетоном (2-пропаноном) концентрацией 94% в стеклянной бутылке с полимерной полупрозрачной крышкой, банковскую карту банка «Альфа Банк» {Номер изъят}, хранящиеся при уголовном деле, как не представляющие ценности, уничтожить;

- сотовый телефон Redmi, Model: 23021RAA2Y, IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}, с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн», «Мегафон», в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле, конфисковать, сохранив до исполнения конфискации наложенный арест на указанный сотовый телефон.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд {Адрес изъят} в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий судья С.В. Блинов